dement à tous conservateurs ordonner et à ordonner à la

garde desdites provisions et seurtez à tous capitaines, gouver¬

neurs, bailliz, chastellains, prévost, maieurs, sergens, justiciers

et autres noz officiers et subgez quelconques de nostre dit

pays de Flandres, leurs lieuxtenans et è chacun d'eulx sicome

à lui appartendra, que les poins et articles dessus exprimés et

chacun point et par luy mettent à exécution deue réalement

et de fait, quand le cas escherra, iceulx tiegnent et gardent,

facent tenir et garder et en laissent Iesdis marchans et autres

comprinses ésdites provisions et seurtés, paisiblement et plaine-

ment joir et user sans empeschement, ne destourbier, ne faire

ou aler, ne souffirir estre fait ou alé à l'encontre en aucune

manière ledict terme de cincq ans durant. Et ces présentes et

tout le contenu en icellcs publient et facent publier ès villes,

ports, havres et autres lieux de nostre dit pays de Flandres où

l'on a accoustumé de faire criz et pubications de par nous ou

mestier sera et dont ilz seront requiz, affin que aucun n'y puisse
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prétendre ignorance, en punissant vigoureusement les trans-

gresseurs s'aucuns fassent à rencontre desdis poins ou d'au¬

cuns d'iceulx de telle punition en corps et en biens come au

cas appartendra sans faveur, ne déport aucun, tellement que ce

soit exemple à autres d'eulx en garder. En témoing de ce, nous

avons fait mettre notre scel à ces lettres. Donné le xvc jour de

juing l'an de grâce mil iiije et onze.

(Archives communales de la ville de Bruges. — Groencnbock,

A, fol. 14 et suiv.).

VI.

(Voir page 511).

Henri VI, roi d'Angleterre, ordonne à tous ses sujets anglais de

respecter les biens de ses sujets de Flandre, par terre et par mer.

Henricus, Dei gratia Rex Anglie et Francie et dominus Hi-

bernie, vicecomitibus London. salutem. Omnia et quibus con-

questione fidelium ligeorum et subditorum nostrorum et corone

nostrse Francie existunt ad nostrum pervenit auditum, quod

quidam ligeorum et subditorum nostrorum regni nostri Anglie

prisas et capciones hominum ac navium bonorum et mercandi-

sarum ipsorum subditorum nostrorum Flandrie ac alia dampna

et mala enormia eisdem ligeis et subditis nostris Flandrie nos-

tre
supra mare contra formam appunctuamenti finalis pacis

inter dicta duo régna nostra enite et concluse fecerunt et per-

petrarunt et adhuc faciunt et perpétrant indies non desistunt

unde ex parte predictorum subditorum nostrorum, nobis est